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KQZ
U PROTOKOLLUA
N 55 8‘_'[ Prot.

ANKIM Date.ma fl OF 202

Partia Bashkimi Pér Té Drejtat e Njeriut, pérfagésuar nga kryetari z.
Vangjel Dule, adresa: Grupi Parlamentar “Aleanca Pér Ndryshim”. Selia ¢
Kuvendit, Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Tirané, adresa elektronike
pbdnj.zyraeshty pité@ngmail.com, pérfaqésuar nga av. Klodiana Gjyzart, me

nr. ligence 12079, NUIS M37002201N, anétare e Dhomés sé¢ Avokatisé
Vioré, me adresé: L. “Hajro Cakérri”, Rr. “Sulejman Delvina”, pérbri
Gjykatés sé Shkallés s&¢ Paré Vloré, me adresé¢ elekironike
hModianagjyvzarile gmail.com.

Dhionisios (Alfred) Beleri, i biri i Petros dhe i Kasiani, i datélindjes
09.08.1972, lindur dhe banues né Himaré, pérfagésuar nga av. Klodiana
Gjyzari, me nr. ligence 12079, NUIS M37002201N, anétare e Dhomés sé
Avokatisé Vloré, me adresé: L. “Hajro Cakérri”, Rr. “Sulejman Delvina™.
pérbri Gjykatés sé Shkallés s& Paré Vioré, me adresé elektronike
kodianag)yzari‘egmail.com.

Kundér vendimit nr. 1878 (80-2025-1895), daté 26.05.2025 t& Gjykatés Administrative t&

PADITES:

Shkallés sé Paré Tirané, marré ng& ¢éshtjen:

1-Partia Bashkimi Pér Té Drejtat e Njeriut
2-Dhionisios (Alfred) Beleri

TE PADITURC . Ko'mmomShmemuLmedhjeve s,

OBJEKTI:

2-Komisioni 1 Ankimeve dhe Sanksioneve, prané KQZ

Kundérshtim i vendimit nr. 69, dat¢ 05.07.2024 B{f"‘ shqyrr nm e
vlefshmérisé sé¢ mandatit t& Kryetarit t& Bashkisg Hlmal' a

(Alfred) Petro Beleri, propozuar nga subjekti zgjed
Fitojmé&”, pér zgjedhjet pér organet ¢ qeverisjes ve doreid]\.nﬂm 72%5 13
2023 té¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve dhe t§ ven datg
12.09.2024 & Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksiorgve Q{ﬂﬂ%-KOl’l‘lfSlO it
Qendror té Zgjedhjeve “Pér shqyrtimin e kérkesés anki

03.08.2024 depozituar nga Partia Bashkimi pér t& Drejtat
10, daté 04.08.2024 me ankues z. Dhionisios Alfred Beleri”

BAZA LIGJORE: Nenet 44 e vijues te ligjit nr. 49/2012 “Pér funksionimin ¢ gjykatave

administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”. Nenet 442
e vijues t& K.Pr.Civile.

DREJTUAR: Gjykatés Administrative t& Apelit

TIRANE

Me vendimin nr. 1878 (80-2025-1895), dat& 26.05.2025 Gjykata Administrative e Shkallés s&
Paré Tiran& ka vendosur rrézimin e kérkesé padisé me palét dhe objektin si mé sipér
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Me vendimin ¢ gjykatés sé shkallés sé paré nuk jemi dakord dhe né kundérshtim t& tij
parashtrojmé sa vijon:

A. Rrethanat e faktit té rezultuara gjaté gjykimit né shkallén e paré.

1. Ankuesi Dhionisios Alfred Beleri, propozuar nga Koalicioni “Bashké Fitojmé™, &shté
regjistruar si kandidat pér Kryetar t&¢ Bashkis¢ Himaré né zgjedhjet vendore qé jané
zhvilluar né datén 14 maj 2023, me vendim t& KZAZ-s¢ perkatése. Me vendimin
nr.611 daté 25.05.2023 t€ KQZ &shté vendosur dhénia ¢ mandatit t€ Kryetarit t&
Bashkis¢ Himaré ankuesit, i cili ka rezultuar kandidati gé ka fituar mé& shumé vota né
votimin e drejtépérdrejté daté 14.05.2023.

2. Me vendimin nr. 418 daté 13.06.2023 t& Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
té Pérgjithshém Vloré éshté verifikuar mandati i kérkuesit, si Kryetar i Bashkisé
Himaré.

3. Rezulton qé shtetasi Dhionisios Alfred Beleri éshté arrestuar né datén 12.05.2023 dhe
nga ajo daté ka q&né né masén e sigurimit “arrest né burg”. Drejtoria e Pérgjithshme e
Burgjeve nuk ka lejuar ankuesin t& kryejé ceremoning e “Betimit”, veprim i cili
shérben pér fillimin e ushtrimit t& mandatit t& Kryetarit té Bashkisé¢ Himaré.

4. Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin € Organizuar me
Vendimin nr. 14 daté 05.03.2024 ka vendosur: “Deklarimin fajior 1é 1€ pandehurit
Dhionisios Alfred Beleri pér kryerjen e veprés penale “Korrupsioni aktiv né
zgjedhje” kryer né bashképunim, e parashikuar nga nenet 328 e 25 1¢ Kodit Penal
dhe né bazé 1é kétyre dispozitave, dénimin e tij me 2 (dy) vife burgim. Vuajtja e
deénimit pér 1é pandehurin Dhionisios Alfred Beleri fillon nga dita e arrestimit 1é tij
dr. 12.05.2023 dhe té kryhet né njé IEVP, burg i sigurisé sé zakonshme. ™

5. Pas ankimit t& kérkuesit, Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar me Vendimin nr.26 daté¢ 25.06.2024 ka vendosur: “Lénien né fuqgi 1é
vendimit nr. 14 daté 05.03.2024 té Gjykatés sé Posagme té Shkallés sé Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.”

6. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me kérkesé t& shtetasit Eugen Likaj, ka filluar njé
proceduré administrative, né pérfundim t€ s€ cilés, me vendimin nr. 69 daté
05.07.2024 ka vendosur: “Té shpallé 1é paviefshém dhe pérfundimin e parakohshém té
mandatit 1¢ Kryetarit 1¢ Bashkisé Himaré, Qarku Vioré, z. Dhionisios (Alfred) Petro
Beleri. 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare 1é Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. 3. Kundér kétij vendimi mund té béhet
ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga
shpallja e 1ij.

7. Vendimi | mésipérm &shté béré objekt kund&rshtimi me ankimin e drejtuar Komisionit
t¢ Ankimeve dhe Sanksioneve, i cili, pas shqyrtimit t& ankimit ndaj vendimit nr. 69,
daté 05.07.2024 t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me vendimin nr. 20, daté
12.09.2024 t¢ Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve prané Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve vendosi: “1.Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 9. daté (03.08.2024 me
ankues Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut. 2.Rrézimin e kérkesés ankimore nr.



10, daté 04.08.2024 me ankues z. Dhionisios Alfred Beleri. 3.Lénien né fugi té
vendimit nr. 69, daté 05.07.2024 “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé s¢ mandatit té
Kryetarit té Bashkis¢ Himaré, z. Dhionision (Alfred) Petro Beleri, propozuar nga
subjekti zgjedhor koalizioni  “Bashké Fitojmé ™, pér zgjedhjel pér organet ¢
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023 * té Komisonerit Shtetéror 1¢ Zgjedhjeve. Ky
vendim hyn né fugqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare 1€ Komisionit Qendror
1é Zgjedhjeve. Bazuar né pikén 1, 1¢ nenit 145 té Kodit Zgjedhor, kundér kétij vendimi
mund 1¢ béhet ankim prané Gjykatés Administrative 1é Shkallés sé Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga shpallja e tij, sipas pércaktimit 1é pikés 2, 1é nenit 152 1¢ Kodit
Zgjedhor” .

. Té& dy vendimet, si ai nr. 69 daté 05.07.2024 i Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve,
ashtu edhe ai nr. 20, daté 12.09.2024 i Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve
prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jané kundérshtuar né rrugé gjyqésore dhe me
vendimin e ankimuar nr. 1878 (80-2025-1895), daté¢ 26.05.2025 t& Gjykatés
Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirané &shté vendosur rrézimi i padisé.

. Shkaget e ankimit

. Pasi ka kryer njé referim t& gjeré né aktet ligjore, q& vleréson se rregullojné. ose
duhen marré né konsideraté né rastin né& shqyrtim, Gjykata Administrative e Shkallés
sé Paré Tirané ka vlerésuar se vendimmartja e KQZ, né bazé t& nenit 10 t& ligjit
138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen. ose
ushtrojné funksione publike”, mbulon pesé raste:

-Rastin e parashikuar nga shkronja “a” e piké&s 1 t&€ nenit 10 t& ligjit 138/2015. sipas t&
cilit KQZ refuzon kanditaturén e personit, kur kushtet p& moskandidim dhe
moszgjedhje t& parashikuara né ligj, verifikohen para procesit té pranimit t€
kandidaturave.

-Rastin e parashikuar nga shkronja “b” e pikés 1 t&€ nenit 10 t€ ligjit 138/20135, kur
KQZ heq kandidatin nga kandidimi kur kushtet verifikohen para shtypjes sé fletéve t&
votimit.

-Rastin e parashikuar nga shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 10 t& ligjit 138/2015. sipas t&
cilit kur kushtet pér moskandidim dhe moszgjedhje verifikohen pas shtypjes s& fletéve
t& votimit dhe para shpalljes s& rezultatit t& zgjedhjeve, KQZ shpall pavlefshméris¢ e
zgjedhjeve né rastin kur keto kushte i pérkasin kandidatit fitues, ose shpall faktin e
moskandidimit dhe moszgjedhjes kur kéto kushte i pérkasin kandidatit jofitues.
-Rastin e parashikuar nga shkronja “¢” e pikés 1 t& nenit 10 t& ligjit 138/2015, sipas &
cilit kur kushtet e moskandidimit dhe moszgjedhshméris¢ verifikohen pas shpalljes sé
rezultatit t& zgjedhjeve dhe para fillimit t&€ ushtrimit & mandatit. KQZ shpall
pavlefshméringé e mandatit té personit t& shpallur t& zgjedhur dhe shpall mandatin, né
pérputhje me Kodin Zgjedhor.

-Rastin e parashikuar nga shkronja “d” e pikés 1| t& nenit 10 kur kushtet pér
moskandidim dhe moszgjedhje verifikohen pas fillimit t& ushtrimit t¢ mandatit, sipas
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& cilit KQZ shpall paviefshmériné ¢ mandatit dhe pérfundimin e parakohshém t&
mandatit.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané ka vlerésuar se rasti konkret €shté ai
i rregulluar nga shkronja “¢” e pikés 1 t& nenit 10 t€ ligjit 138/2015, pa ¢ vler&suar
kété dispozilé né raport me situatén e faktit, interpretimit sipas vendosjes sistematike
dhe qéllimit real t& saj, dispozitat e tjera q& gjejné zbatim né rastin konkret, si¢ jané
nenet 61 dhe 62 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, duke shtriré
kompetencat e KQZ aty ku ligji nuk i parashikon, duke i dhéné njé rol kontrollues
kétij organi, tej atij q& i njeh kuadri i pércaktuar né€ ligj.

N& nenin 6/1 t& Kushtetutés éshté parashikuar se mandatet kushtetuese si ai i kryetarit
t¢ bashkisé&, mund t& ndérpriten vetdm né rastet dhe procedurat e parashikuara né ligje
t& miratuara me 3/5 t& anétaréve t&€ Kuvendit. Té tilla ligje jané Kodi Zgjedhor. ligji
nr. 138/2015 dhe ligji nr. 139/2015.

Vendimi i Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve dhe ai i KAS prané KQZ, qé e ka
léné até né fuqi, jané akte administrative té paligjshme, pasi organet administrative
vendimmarrése kané vepruar né tejkalim t& kompetencave gé u ka njohur ligji dhe
kané shkelur dispozitat ligjore né lidhje me procedurén administrative t€ zhvillur
prané tyre.

Té dy vendimet e kundérshtuara népérmjet padisé jané né shkelje t€ dispozitave qé
rregullojné ushtrimin e kompetencave té kétyre organeve, dhe jané pasojé e
diskrecionit t& ushtruar né ményré jo t& ligjshme. Veganérisht. pérve¢ sa mé sipér.
vendimi i KAS é&shté marré nga njé trup jo i rregullt, me anétaré t€ gjendur n€ kushtet
e konfliktit t& interesit. Pér kéto arsye, &ésht& kérkuar gjyqésisht anulimi i t€ dy
vendimeve & kundérshtuara népérmjet kérkesé padis€, bazuar né nenin 109/a, b. dhe
~dh” t& Kodit t& Procedurave Administrative si dhe nenet 113 dhe 114 t& Kodit t&
Procedurave Administrative, me qéllim rivendosjen e ligjshmérisé.

Pranohet nga palét e paditura né aktet objekt gjykimi se KQZ ka filluar nj¢ proceduré
administrative bazuar né kérkesén me nr. 1719 prot., daté 26.06.2023 té shtetasit z.
Eugen Likaj népérmjet t& cilés kérkohet konstatimi i pérfundimit t& parakohshém t€
mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri,
propozuar nga subjekti zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé”. pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023.

. Bazuar mbi njé kérkesé t& njé shtetasi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka dhéné

dy disponime g& vijné né kundérshtim me njéra-tjetrén konkretisht ka disponuar pér
“shpalljen 1¢ paviefshém” por edhe pér “pérfundimin e parakohshém té mandatit ™ &
mandatit t& z.Dhionisios Alfred Beleri. Pra as veté Komisioneri nuk ka qéné i qarté
nése ka patur mandat z.Beleri dhe nése e ka ushtruar at&, por megjithaté gjykata e
shkallés sé paré e ka gjetur vendimin té arsyetuar, si pérsa i pérket situatés faktike,
ashtu edhe pérsa i pérket ligjit t& zbatuar dhe vlerésimeve t€ organeve administrative
1€ paditura.

Si¢ kemi parashtruar mé lart, mandatet kushtetuese mund t& ndérpriten vetém né rastet
dhe procedurat e parashikuara né ligje t& miratuara me 3/5 té¢ anétaréve té¢ Kuvendit.
Duke i analizuar me radhé 2 llojet ¢ vendimmarrjes sé KQZ-sé t& cituara mé lart,
bazuar né nenin 61 t& ligjit nr. 139/2015, i cili &shté ligj 1 miratuar me shumicé &
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cilésuar, rastet e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit, ose “para afatit™ si¢
shprehet veté neni 61 i kétij ligji, jané taksative. Kéto raste kané t€ b&jné me rrethana
té tilla objektive si pazotésia e kryetarit t&€ bashkis€ pér t€ ushtruar detyrén, pér shkak
té vdekjes, humbjes sé zotésis&€ pér t& vepruar, apo rrethana subjektive, refuzimi i
kryetarit t¢ zgjedhur t€ kryejé betimin, mosbanimi né té njétén bashki ku &shté
zgjedhur kryetar, kandidimi pér deputet, dhénia e doréheqjes, apo shkarkimi nga
Ké&shilli i Ministrave sipas nenit 62 t& t& njé&jti lig). Nuk parashikohet q& organe t&
tjera jo kushtetuese, si¢ &sht¢ KQZ, t& kené t& drejt¢ t&¢ ndérpresin njé madat
kushtetues si¢ éshté ai i kryetarit t& bashkisg, pasi neni 61 1 ligjit nr. 139/2015 nuk ka
lejuar, pra nuk parashikon q&¢ mandati mund t€ ndérpritet edhe né raste t€ tjera té
parashikuara né€ ligje t€ veganta. Pra dispozita nuk &shté blanket dhe legjislatori nuk i
ka njohur rezervé asnjé organi tjetér t€ parashikojé raste t&€ ndryshme pér
“pérfundimin para kohe t& mandatit” kushtetues té kryetarit t& bashkisé.

Vlen t¢ pérmendet gjithashtu qé& ligji nr. 139/2015 é&shté miratuar pas ligjit nr.
138/2015. né rast se ligjvénési do t& donte q& t&€ bénte pjesé ndonjé kompetencé té
parashikuar né ligjin nr. 138/2015 né ligjin nr. 139/2015, do ta kishte béré, pasi
tashmé ligji nr. 138 ishte miratuar.

Né té gjitha kéto raste t& parashikuara né nenin 61 té& ligjit nr. 139/2015, procedura
nuk kalon népérmjet KQZ, por késhilli bashkiak (neni 61/3) njofton prefektin, i cili
nga ana ¢ vet njofton Késhillin e Ministrave, i cili njofton Presidentin, qé zbaton
Kodin Zgjedhor. Pra KQZ &shté hallka e fundit pas Presidentit, pér efekt t€ zbatimit &
Kodit Zgjedhor. Né& kété dispozité, e cila éshté e vetmja q& parashikon “pérfundimin ¢
parakohshém (¢ mandatit” 1€ kryetarit (& bashkis€, nuk parashikohet rasti i dénimit me
vendim gjyqgésor té formés s& preré si rast i pérfundimit t&€ parakohshém t&¢ mandatit,
nuk parashikohet & kérkesa mund té béhet nga ndonjé shtetas né¢ KQZ, si dhe nuk
parashikohet ndonjé€ vendimmarrje nga KQZ.

NE€ pjesén arsyetuese té aktit administrativ Komisioneri nuk shprehet dhe nuk ka
dhéné asnjé konsideraté fakti apo ligji n€ lidhje me kérkesén e paraqitur ¢ cila e ka
véné né lévizje, qé ka patur pér objekt “pérfundimin e parakohshém té mandatit™.
Pavarésisht parashikimeve t€ tilla ligjore, t€ cilat nuk parashikojné ndonjé detyré apo
tunksion a rol t& KQZ né rastet e pérfundimit t&€ parakohshém t€ mandatit té kryetarit
t& bashkisé. pavarésisht se né pjesén arsyetuese Komisioneri nuk ka dhéné asnjé
konsideraté as pér objektin e k&rkesés as pér ligjin e zbatueshém, né pjesén
urdh&ruese t& vendimit nr. 69, dat¢ 05.07.2024 &shté shprehur pér “périundimin e
parakohshém t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkis¢ Himarg, Qarku Vlorg, z.Dhionisios
(Alfred) Petro Beleri. Pra qartésisht pjesa urdhéruese e aktit administrativ nuk ka
lidhje me pjesén arsyetuese té tij.

Nga ana tjetér, nga pérmbajtja e vendimit t€ komunikuar t€ arsyetuar, konstatohet se
KAS nuk 1 ka kthyer pérgjigje shkageve t&€ ngritura né€ ankim nga ankuesit, por ka
ngritur ¢éshtje t€ cilat nuk kané patur lidhje me ¢éshtjet e shtruara para tyre pér
zgjidhje.

Bazuar né sa mé lart, vendimi i Komisionerit pér “pérfundimin e parakohshém té
mandatit” t& kryetarit t&¢ Bashkisé Himaré, 1€n& né fuqi nga KAS, ésht€¢ marré né
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mungesé t¢ kompetencave q& ligji, Kodi Zgjedhor, apo ndonjé ligj tjetér ka
parashikuar pér KQZ-né€, duke shkelur nenin 6/1 t& Kushtetutés.

Gjykata Administrative e Shkallés s€¢ Paré Tirané ka identifikuar si dispozité t&
zbatueshme né rastin konkret shkronjén “¢” t€ pikés 1 té nenit 10 t& ligjit 138/2015,
por gjithashtu nuk ka pérfshiré né arsyetim asnjé¢ vlerésim mbi themelimin e
kompetencés sé paléve té paditura pér shpalljen e pavlefshmérisé s€ njé mandati &
dalé nga zgjedhje t€ rreguilta, pér arsye t€ mévonshme, té palidhura me shkage
ndaluese t€ pérfshira né formularin e vetédeklarimit, apo bazueshméring ligjore t¢
disponimit t& KQZ pér pérfundimin e parakohshém té mandatit, 1 cili nuk pérfshihet
né vendimmarrjen e parashikuar nga dispozita e mésipérme. Duke gené se njé pjesé ¢
miré e argumentave té palés paditése 1 referohen kétij disponimi té fundit t¢ KQZ dhe
gjvkata e shkallés s€ paré nuk i ka trajtuar aspak né vendim, vendimi i ankimuar
rezulton i paarsyetuar.

Nga gjithé provat e administruara dhe géndrimet e shprehura ne gjykimin e shkallés
s& paré rezultoi gjithashtu se mbi bazén e té njéjtés kérkesé, e cila kishte pér objekt
vetém “pérfundimin e parakohshém té mandatit 1é kryetarit 1é Bashkisé Himaré™ dhe
pa vendosur nisjen e ndonjé procedure kryesisht, Komisioneri ka vendosur
“paviefshmériné e mandatir”, bazuar né nenin 10/1 gérma “¢” t& ligjit nr. 138/2015.
Kjo vendimmarrje, né kété pjesé, €shté né kundérshtim me procedurén administrative
té parashikuar n& ligjin nr. 138/2015, pér ményrén e ushtrimit t&¢ kompetencés pér
verifikimin ¢ vértetésisé sé t& dhénave t& formularéve té vetdeklarimit prej KQZ-sé.
Ligji nr. 138/2015 &sht€ ligj i miratuar me shumicé té cilésuar dhe né t&. si dhe né
Vendimin nr. 17/2015 t€ Kuvendit parashikohet procedura e vetédeklarimit dhe
verifikimit t& vetédeklarimit t& subjekteve té ligjit nr. 138/2015.

Neni 41 i K.Pr.Administrative parashikon se “I. Procedura administrative fillon
kryesisht ose me kérkesé. 2. Fillimi i procedurés kryesisht éshié né diskrecionin e
organit publik. Organi publik éshté i detyruar té fillojé procedurén administrative
kryesisht kur. a) ligji ose akti nénligior parashikon fillimin ¢ procedurés;: b) situatu

SJaktike éshié e tillé qé organi publik duhet 1é fillojé procedurén administrative pér

mbrojtjen e interesit publik. 3. Procedura administrative konsiderohet e filluar: a) me
kryerjen e ¢do veprimi procedural nga organi publik né rastin e procedurés sé filluar
kryesishi: ose b) me paraqitien e kérkesés pérpara organit publik. né rastin ¢
procedurés sé filluar me kérkesé.”, ndérsa néni 42 i K.Pr.Administrative parashikon
se “/._Né rastet kur procedura administrative fillohet nga organi i publik. ky i fundit
njofion té giitha palét né proces pér fillimin e veprimeve. 2. Njoftimi, sipas pikés 1. té
kétij neni. béhet me shikrim apo né njé takim me palén dhe pérmban kéto té dhéna: a)
adresén postare dhe/ose elektronike té organit publik, qé zhvillon procedwrén dhe
népunésin pérgjegjés pér té:b) informacion lidhur me kompetencén e organit publik,
géllimin e procedurés dhe ¢éshijet pér té cilat do té merren vendime. ¢) palét né
procedurén administrative; ¢) informacion pér 1é drejtén e njohjes sé dosjes dhe zyrén
ose vendin ku mund té njihet dosja; d) informacion pér té drejtén e palés pér 1é
dégiuar, ményrat dhe afatin e ushtrimit té késaj té drejte; dh) datén e fillimit 1é
procedurés dhe afatin brenda 1é cilit do té merret dhe njoftohet vendimi pérfundimiar,
né rast se zhatohet njé afat i tillé. 3. Kur njofiimi béhet me takim, organi publik mban
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procesverbal pér dokumentimin e veprimit 1¢ kryer. 4. Organi publik nuk éshté i
detyruar 1é komunikojé me palét né rastet kur ¢éshija éshté “Sekret shietéror”, sipas
klasifikimeve 1¢ béra me ligi ose kur né kushter e giendjes sé jashtézakonshme
komunikimi mund 1é cenojé efektivitetin e procedurés administrative”.

N& rastin né shqyrtim nuk rezulton njé proceduré e nisur kryesisht nga KQZ, por njé¢
proceduré né trajlim t& Kérkesés s@ shtetasit Eugen Likaj pér “pérfundimin ¢
parakohshém 1é mandatit 16 kryetarit 1¢ Bashkisé Himare™ dhe as &shté njoftuar, si¢
kérkon ligji, ndonjé proceduré administrative me objekt “Shpalljen ¢ paviefshmérisé
$¢ mandatir”. Pra, shpallja e pavlefshmérisé sé mandatit &shts kryer pa njé procedim
t€ miréfillté administrativ, t& nisur sipas ligjit.

Gjykata e shkallgs sg paré ka konkluduar, né kundérshtim me provat e marra né
giykim, se procedimi nuk ka nisur mbi kérkesén e shtetasit Eugen Likaj, nisur nga
pasqyrimi i tij si person i interesuar ng vendimmarrjen e paléve t& paditura dhe duke
kryer njé interpretim t& kérkesss s€ ketij shtetasi né kundérshtim me natyrén e saj,
duke e konsideruar “indicje” pér organin administrativ, pér kryerjen e verifikimeve (&
parashikuara né ligjin 138/2015. Gjithsesi, mbetet fakti se, sipas dispozitave t¢
sipércituara té K.Pr.Administrative nuk ka patur procedim té nisur kryesisht,
interpretimi i procedimit t& nisur kryesisht ka rezultuar “domosdoshméri™ peér te
Justifikuar gjykata vendimmartjen e KQZ pér paviefshméring e mandatit, pasi
procedimi i nisur mbi kérkesén e shtetasit Eugen Likaj nuk ka patur kéte objekt dhe
ndérkohé KQZ &shts shprehur edhe pér objektin e kérkesés, edhe pér pavlefshméring
€ mandatit. Pérvecse vendimmarrja &shté kontradiktore, KQZ nuk do te shprehej edhe
pér kérkesén e shtetasit Eugen Likaj, nése ajo do t& pérbénte vetém indicie pér nisjen
e njé& procedimi kryesisht, né bazé t& nenit 10, pika 1, gérma “¢7 € ligjit 138/2015, qé
nuk parashikon vendimmarrje t& paléve t& paditura pér pérfundimin e parakohshém té
mandatit t& kryetarit t& bashkisz.

Pérsa i pérket kérkesss sé shtetasit Eugen Likaj, ajo nuk plotéson elementét minimalé
formalé pér t'u pranuar pér shqyrtim nga KQZz, pasi nuk pérmban gjeneralitetet e
kérkuesit, apo adresén e tij, pra nuk ka asnjé t& dhene PEr ta identifikuar nése &shte
shtetas real. nése &shte votues, nése ka zotési pér t& vepruar, etj.. Vetém pas ngritjes
s€ pretendimeve nga pérfaqésuesi i z.Beleri, Komisioneri ka gjetur kopjen e kartés s@
identitetit t& kétij shtetasi, akt i cili nuk ka 9éné né kohén e shqyrtimit t& kérkesés sé
tij nga Komisioneri, provuar nga fakti se nuk u &shtg véng ne dispozicion paléve gjate
debatit né seance dégjimore. N& giykim, KQZ paraqiti njé kopje t¢ kérkesés, e cila u
administrua si prové dhe shihet qart€ q¢ | mungojné elementét formale pér t'u quajtur
“kérkes&” dhe pér t& véne ne lévizje njé organ administrativ. Gjithsesi né ¢do rast ky
shtetas, i vetém, nuk &shté i legjitimuar né paraqgitjen e kérkesés s& marré ng shqyrtim
nga KQZ.

Nga gjykata e shkallés s& paré nuk jané marre parasysh sa jané zhvilluar ng
procedimin administrativ dhe forma e kérkesés s& paraqitur pran€ KQZ. por &shie
vierésuar se kérkesa e shtetasit Eugen Likaj &shté e rregulit nga ana formale, megjithé
mungesén e elementeve identifikues t& tij n€ kérkesg, bazuar vetém né fotokopjen e
kartés sé& identitetit t& kétij shtetasi, t& paraqitur pér her& t& par& ng giykim dhe
giithsesi me origjinalitet te pba vértetuar as né procesin administrativ dhe as né gjykim.
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Neni 44 i K.Pr.Administrative parashikon se “/. Kur procedura administrative fillon
me kérkesé té palés, organi publik duhet 18 marré masat e nevojshme pér pérgatitjen
Sa mé miré té ¢éshijes.2. Organi publik shqyrton paraprakisht kérkesén lidhur me
pérmbushjen e kritereve formale ligjore, si kompetenca e organit publik, legjitimimi.
afati. forma dhe ¢do kriter tjetér 16 parashikuar nga ligji dhe né pérfundim: a) njofion
palén kérkuese me shkrim se kérkesa éshte pranuar pér vazhdimin e procedurés:b)
njofton palén kérkuese me shkrim pér plotésimin e t¢ metave lidhur me_plotésintin_e
kritereve formale ligjore, duke caktuar njé afat té arsveshém. Né kété rast_organi
publik ndihmon né ményré aktive palén pér plotésimin e té metave é konstatuara.
Mosplotésimi i t¢ metave brenda afatit té caktuar pérbén shkak Dér_mospranimin ¢
kérkesés. Kunder kétij vendimi pala mund t¢ ankohet sipas procedurés (¢ parashikuar
né keté Kod: c) njofton palén kérkuese se Jané 1€ nevojshme veprime 1¢ métejshme
adminisirative para se 1¢ vendosé pranimin ose Jo té kérkesés. Né kété rast organi
cakton edhe njé afat t¢ arsyeshém pér kryerjen e veprimeve 1é métejshme”.

Sipas nenit 7 t& ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, verifikimi i t& dhénave t&
formularéve sipas nenit 5 t& t& njgjtit ligj, kryhet nga KQZ me kérkesé t& subjekteve
qé parashikon ky nen. Shtetasi Eugen Likaj, pér t€ cilin nuk ka asnjé t& dhéné te
gieneraliteteve 1€ tij, nuk pérfshihet n& asnjé nga rastet e parashikuara ng dispozitat
ligjore t& cituara mé lart. Q& t& detyrojé KQZ té kryejé verifikimin e t& dhénave &
formularit t& subjektit Dhionisios Alfred Beleri, kérkuesi Eugen Likaj duhet 1€ jete
Kryeministér, Kryetar i Kuvendit etj, (neni 7 i lignt nr. 138/2015), cilési q& ky shtetas
nuk i ka.

Gjithashtu kérkesa e shtetasit Eugen Likaj nuk pérmban interesin e tij n& lidhje me
kété¢ proceduré administrative. Jo ¢do shtetas mund t'i drejtohet nje organi
administrativ pér t¢ filluar njé proceduré administrative sipas ligjit nr. 138/2015, por
vetem ata shtetas q& kané cilésité qé parashikon ligji. Pér pasojé pér mungesé té
kritereve formale, bazuar né nenin 12/7 © Kodit Zgjedhor dhe 44 (&
K.Pr.Administrative, kérkesa duhet t& ishte kthyer pér t'u plotésuar, kérkuesi duhet t&
gjente edhe 499 votues t& tjeré né Bashkiné Himaré (né rast se ai &shté i tillg) qé te
nénshkruanin kérkesén. N& vend q& t& vepronte sipas urdhérimeve t& nenit 44 &
K.Pr.Administrative KQZ ka shqyrtuar dhe pranuar kérkesén e njé subjekti &
palegjitimuar sipas parashikimeve t& ligjit, madje vendimmarrja e saj ka tejkaluar
kérkesén, duke u shprehur pér kérkime té ndryshme, si pavlefshméria e mandatit.
Arsyetimi i KAS né pikén 19 t& vendimit, se ¢do zgjedhés i Bashkisé¢ Himaré
legjitimohet t& kérkojé pavlefshméringé e mandatit t& Kryetarit t& zgjedhur, nuk
shoqérohet me ndonjé dispozité ligjore ku mbéshtetet, pasi ligji i posagém i pérdorur
si bazé ligjore pér vendimmarrje &shté ligyi nr. 138/2015. N& kété ligj né nenin 7 t& tij
nuk &shté pércaktuar se ¢do shtetas mund t'i drejtohet KQZ pér verifikimin vértetesise
s¢ formularit t& deklriminalizimit. Ligji nr. 138/2015 é&shts shoqéruar me njé Vendim
t€ Kuvendit, akte juridike t&¢ miratuara me shumicé t& cilésuar. Nuk ka asnje
parashikim né kéto akte, t& cilat (' Japin t& drejté KAS, njé organ administrativ jo i
parashikuar apo i pérmendur né Kushtetutg, t& ushtrojé diskrecion e 1& parashikojé
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rregulla (€ reja t€ tjera pér ményrén e zbatimit t& ligjit nr. 138/2015 & ndryshme nga
ato q& ka parashikuar nj& organ kushtetues ligjbérés si Kuvendi.

Ky arsyetim, s€ pari, &hté né tejkalim t& arsyetimit t¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, i cili nuk ka dhéné asnjé argument né lidhje me subjektin gé e ka véné né
levizje, i cili, referuar dhe pjesé&s hyrése t& aktit administrativ objekt kundérshtimi.
ndryshe nga sa arsyeton gjykata e shkallés sé paré, rezulton t& jeté pércaktuar si
“kérkues™ nga ana ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

- S& dyti, mbéshtetet mbi té dhéna q& nuk ndodhen né aktet q& jané marré né shqyrtim,

Nuk ka asnjé 1€ dhéné qé shtetasi Eugen Likaj, q& ka véné né lévizije KQZ né
verifikimin ¢ kushteve t& zgjedhshmérisg sé z.Beleri té jeté votues né ndonjé bashki té
Republikés s¢ Shqipérisé, pasi kérkesa e depozituar né datén 25.06.2024 né KQZ nuk
ka asnjé t€ dhéng€, as emrin e kérkuesit. Vetém né fagen e dyt& t& kérkesés gjendet
emri Eugen Likaj dhe nj& nénshkrim. Nuk ka asnjé t& dhéné pér vendbanimin e kétij
shtetasi.

SE treti gjaté procedurés administrative para Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ky
shtetas nuk u paraqit, megjithé “interesin” e tij sipas KAS, ky shtetas nuk paraqiti
interes né kété proceduré.

Po ashtu as KAS nuk e ka ftuar két¢ shtetas, q& sipas KAS ka patur interes né
procedurén administrative objekt shqyrtimi. Pra nga provat shkresore, nga veté
kérkesa e shietasit Eugen Likaj, nuk mund té arrihet né konkluzionin as nése ekziston
ky shtetas, por dhe nga sjellja e tij, né rast t& ekzistencés sé tij reale, ky shtetas nuk ka
paraqitur asnjé interes né kété proceduré administrative.

NE& kushtet e mésipérme, arsyetimi i gjykatés sé shkallés sé& par€ rezulton i gabuar dhe
né tejkalim € provave t¢ paragitura né gjykim, pasi ndérkohé qé shtetasi Eugen Likaj
nuk legjitimohet né paragitjen e kérkesés, KQZ dhe KAS ka vendosur sipas kérkesés
s€ ketij shtetasi, pa nisur asnjé proceduré kryesisht, né ¢do rast pa respektuar
parashikimet e ligjit pér nisjen e procedurés kryesisht (nenet 41 dhe 42 t&
K.Pr.Administrative) dhe duke tejkaluar vendimmarrjen e parashikuar né nenin 10,
pika 1, gérma “¢” t& ligjit 138/2015.

Pérsa i pérket vierésimit t& gjykatés sé shkallés sé paré se ligji nuk ka parashikuar
ndalim pér subjektet q& nuk kérkojng verifikimin e t& dhénave t& formularit t&
vetédeklarimit, pér t& kérkuar q& organi publik t& kryejé verifikime dhe t& disponojé
pér ngjarje dhe fakte q&é kané ndodhur pas dorézimit t& formularit t& deklarimit, por gqé
pérfshihen né sferén e ligjit 138/2015, ky interpretim pamundéson zbatimin e ligjit
sipas g€llimit €& tij. Veté ligji 138/2015, n& nenin 7 t& tij, u referohet institucioneve,
subjekteve t€ caktuara t& sé drejtés, grupimeve t& caktuara té interesit, té pérmendura
n¢ meényré shteruese, si té legjitimuara né kérkimin e verifikimit t& rasteve ndaluese
pér zgjedhjen né funksione publike. Ky legjitimim &sht& e qarté se u referohet gjithé
rasteve t& ndalimit dhe nuk ka kuptim ¢'i diferencojé ato né raste ekzistuese né kohén
e deklarimit, apo né raste t& ndodhura mé pas (q& nuk jané as objek verifikimi nga
KQZ), ku kufizimet né legjitimimin e kérkimit t& verifikimit, sipas gjvkatés. nuk
ekzistojné mé. Nése verifikimin mund ta kérkojé kushdo, atshers cili qéllimi i dhénies
t€ sé drejtés pér t& véné né lévizje procesin e verifikimit institucioneve. subjekteve
apo grupeve t€ caktuara t€ interesit, sipas nenit 7 t& ligjit 138/2015 dhe ku do t&
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qéndronte arsyeja e ligjit pér kufizimin e legjitimimit n& kérkimin pér verifikim t&
rasteve ndaluese?

I gabuar dhe i pabazuar né ligj rezulton edhe vlerésimi i gjykatés s& shkallés sé paré
se kérkuesi nuk ka kérkuar verifikim t& t& dhénave té deklaruara né formularin e
vetédeklarimit, por ka kérkuar verifikim dhe vendimmarrje pér fakte ¢ ndodhura pas
dorézimit t& formularit nga paditési Dhionisios Alfred Beleri (pika 23.2.2 e vendimit)
dhe se pretendimet e paditésve lidhur me kompetencat ¢ KQZ jané t¢ pabazuara né
ligj, pasi, sipas gjykatés, né nenin 10 t& ligjit 138/2015 ésht& parashikuar se KQz
ésht€¢ organ kompetent pér t€ shpallur pavlefshméring dhe pérfundimin e
parakohshém t€ mandatit pas shpalljes s& rezultatit t& zgjedhjeve dhe para fillimit t&
ushtrimit 1€ mandatit, jo vetém pé&r aq sa é&shté deklaruar né formularin e
vetédeklarimit, por né ¢do rast t& konstatimit t& ekzistencés sé kushtit t& ndalimit stpas
ligjit nr. 138/2015, pavarésisht momentit kur ka lindur shkaku i ndalimit t& kandidimit
(pika 20.4 e vendimit).

Si¢ kemi parashtruar gjaté gjykimit né shkallén e parg, veg problemeve procedurale t&
vendimmarrjes sé KQZ, aktet administrative t& kundérshtuara jané t€ paligjshme, pasi
jané t& pabazuara né bazén ligjore mbi té cilén kané mbéshtetur vendimmarrjen e tyre.
Sipas ligjit nr. 138/2015 Komisioneri verifikon kushtet e zgjedhshmérisé vetém mbi
bazén e té dhénave t& formularéve t& plotésuar nga subjektet pjesémarrés né zgjedhje,
dhe ky verifikim kryhet duke ia dérguar Prokurorisé s& Pérgjithshme. Vendimi i
Komisionerit nr. 324 pér t& filluar verifikimin e thelluar t& t¢ dhénave t& formularit
pér kandidatin Dhionisios Alfred Beleri &shté marré né datén 12.04.2023. Argument
per két€ pérbén neni 5 dhe shprehja e nenit 7 18 ligjit 138/2015, né vijim dhe né
funksion t€ té cilave vjen vendimmarrja e parashikuar né nénin 10 t& kétij ligji.

Pas marrjes s¢ t& dhénave nga Prokuroria e Pérgjithshme, Komisioneri kishte
kompetencén brenda afateve ligjore t& merrte vendim né lidhje me mbylljen e
procedurés sé verifikimit 1€ t& dhénave t& formularit t& vetdeklarimit.

Interpretimi i ligjit prej KQZ (Komisionerit dhe KAS) dhe mé pas prej Gjvkatés
Administrative t¢ Shkallés s¢ Paré Tirang ésht& béré né ményré té shképutur. duke
moszbatuar parimet ¢ pérgjithshme t& interpretimit t& ligieve. Dispozitat ligjore
interpretohen né ményré sistematike. N& nenin S & ligjit nr. 138/2015, parashikohet
detyrimi i subjekteve t& ligjit, t& vetédeklarojné faktet q& mund & pérbéjné shkak pér
t& moskandiduar apo pér t& mos u zgjedhur a mosushtruar funksionin. mé te] né nenin
6, &ht¢ parashikuar organi kushtetues pér nxjerrjen e formularéve. né nenin 7
parashikohen subjektet q¢ mund t& kérkojné verifikimin e formularéve, né nenin 8
Jan& parashikuar organet e ngarkuara me ligj pér kryerjen e verifikimit, né nenin 9
detyrimi i ¢do institucioni t& bashké&punojé me organet e ngarkuara me ligj pér té
kryer verifikimin e vértetésisé s¢ formularéve dhe né nenin 10 jané té parashikuara
“veprimel e organit kompetent kur verifikohen kushtet e ndalimit”, pra vendimmarrja
e KQZ né rastet kur konstaton t& dhéna té ndryshme nga sa kané vetédeklaruar
subjektet.

Ligji nr. 138/2015 n& nenin 10/1 gérma “¢”, q& &shté baza ligjore mbi & cilén éshté
mbéshtetur vendimmarrja ¢ KQZ, parashikon ndalimin pér t€ kandiduar, zgjedhur apo
ushtruar funksionin, dhe ky ndalim mund & konstatohet, duke u nisur nga t& dhénat e
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formularéve t& vetédeklarimit, né momentin e kandidimit, q& passjell dhe pérjashtimin
nga procesi zgjedhor, ose pavlefshméring e mandatit né rast se konstatimi kryhet pas
pérfundimit t& procesit zgjedhor, gjithmoné& bazuar né té njéjtat t& dhéna.

Né lidhje me pengesa t€ tjera q¢ mund € kené subjektet, q&¢ nuk kané lidhje me
formularét ¢ dekriminalizimit, jané ligje t& tjera, organe t&é tjera kushtetuese qé
ushtrojné funksionin, por nuk &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Pér ¢éshtjen
objekt gjykimi nuk ka réndési nése z.Beleri ka pengesé¢ pér t& kandiduar né (&
ardhmen, n€ procese zgjedhore t& tjera, t€ cilat kryhen pasi vendimi i dénimit t& tij ka
marré formé té preré.

KQZ (Komisioneri dhe KAS) kané kryer interpretim t& zgjeruar t& ligjit nr. 138/2015,
pasi vendimmarrja bazohet vetém tek neni 1 i kétij ligji, géllimi i ligjit. Ndérkohé qé
ligit nr. 138/2015 p&rmban dispozita t& pérgjithshme, si¢ &shté neni 1, “qéllimi i
ligjit”, dispozita materiale, & cilat jang& dispozitat q& parashikojné rastet ¢ ndalimit,
dhe dispozita procedurale, t& cilat parashikojné ményrén dhe organet e ngarkuara pér
zbatimin e keétij ligji, si dhe vendimmarrjet pér secilin nga rastet ¢ konstatuara.

Ligji nr. 138/2015 ndalon ushtrimin e funksioneve t& pércaktuara né kété ligj, nga
personat q& nuk plotésojné kriteret e pastértisé sé figurés sipas kétij ligji. por organet
q¢ e konstatojné kété papajtueshméri jané t&€ ndryshme, si dhe procedurat jané t&
ndryshme né varési t& funksionit pérkatés. Po ashtu ky ligj ka t& pércaktuar dhe njé
trajtim & ndryshém pér subjektet q& ishin né detyré né momentin e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji, pér t€ cilét zbatohet ndryshe, né dallim me subjektet t& cilét kandidonin pér
funksionet publike pérkatése pas hyrjes n& fuqi t& kétij ligji.

Pérveg sa mé sipér dhe referuar shkakut t& pérdorur né rastin konkret pér t& vendosur
pavlefshmérin€ e mandatit t& paditésit dhe pérfundimin e parakohshém té tij, rezulton
se vendimmarrja € KQZ dhe KAS ka pasojé shmangien e zbatimit té neneve 61. pika
I, gérma “¢” dhe 62 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, pérsa KQZ,
per t€ njéjtin rast, merr njé vendim t& ndryshém nga ai q& ligji pércakton se duhet 18
merrej nga Ké&shilli i Ministrave. N& kéndvéshtrim t& parimit kushtetues té shtetit t& s&
drejtés, ky rezultat Eshté i papranueshém.

KQZ (Komisioneri dhe KAS) kané trajtuar né vendimet ¢ tyre rastet e parashikuara né
nenin 61 dhe 62 t& ligjit nr. 139/2015 si dhe n& nenin 115 t& Kushtetutés, dhe
arsyetojn€ meqénése z.Beleri nuk ia mermin dot mandatin me kéto ligje, atéheré
pérdorimi i njé paragrafi t& njé neni t& ligjit nr. 138/2015 duke e shképutur térésisht
nga ligji nr. 138/2015, legjitimonte qéllimin.

Né t& dy vendimet ¢ KQZ (Komisionerit dhe KAS q& e ka lén& n& fuqi) nuk
arsyetohet né lidhje me kompetencén vendimmarrése t&€ KQZ-sg, ashtu edhe té llojit t&
vendimmarrjes n& kéndvéshtrim té njé rreguilimi ligjor konkret. KQZ éshté shprehur
pér pavlefshméring dhe pérfundimin ¢ parakohshém t& mandatit t& ankuesit, & cilat
jané raste 1€ ndryshme, pér pasojé vendimeve u mungojné elementéve té detyrueshém
té aktit administrativ dhe si rrjedhojé t& paligjshém, sipas neneve 99. 100 e 109 &
K.Pr.Administrative.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né vendimin nr. 69 daté 05.07.2024, léné né fugi
me vendimin nr. 20 dat€ 12.09.2024 t& KAS, i ka dhéné organit administrativ
kompentenca gé nuk i ka,
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Nga ana tjetér, gjykata e shkallés s& paré, duke vlerésuar t& ligishme vendimet e
paléve t€ paditura dhe duke u shprehur pér kompetencé vendimmarrése t& tyre né
rastin e z. Beleri, ka zbatuar keq ligjin.

Referuar pérmbajtjes sé t€ dy vendimeve pranohet q¢ z.Beleri nuk ka patur pengesé
pér t¢ kandiduar pér zgjedhjet vendore t& 14 majit 2023. Pranohet gé¢ vendimi i
dénimit (€ tij &sht€ i nj& viti mé vong, pér pasojé nuk kishte lindur detyrimi i
pasqyrimit t€ kétij dénimi né formularin e vetdeklarimit pér efekt € ligjit nr.
138/2015. Pra nuk mund t'i nénshtrohet zbatimit t& ligjit nr. 138/2015, nenit 10 t& tij,
viefshméria ose jo e mandatit t& fituar né vitin 2023, pér shkak t& dénimit t& tij né
vitin 2024, pasi ligji nr. 138/2015 parashikon pengesat pér kandidim, qé ekzistojné
para kandidimit, para procesit zgjedhor. KQZ arsyeton n€ vendimet objekt
kundérshtimi se meqénése z.Beleri nuk mund té kandidojé né t& ardhmen, ai nuk
mund t& ushtrojé as né té tashmen mandatin tashmé t& fituar, pasi sipas KQZ, nuk do
t€ ishte “interpretim logjik” i pérmbaijtjes térésore t& ligiit nr. 138/2015. Sakag.
pErve¢se mandati éshté i vlefshém pérsa &shté rezultat i zgjedhjeve té rregullta. si¢
pérmendim né ményré té pérséritur, nuk &shté né asnjé rast né sferén vendimmarrése
t€ KQZ-s¢ sipas nenit 10, pika 1, gérma “¢” t& ligjit 138/2015 pérfundimi i
parakohshém i mandatit, sidomos né rastin kur ligji parashikon se duhet t& jetd
rijedhojé e shkarkimit té kryetarit t& Bashkisé nga Késhilli i Ministrave.

Pra, KQZ i ka dhéné vetes diskrecion gé nisur nga qéllimi i ligjit nr. 138/2015 ta
shtrijé zbatimin e tij edhe pér raste q& nuk jané € parashikuar né kété ligj, duke
ushtruar kompetenca q& nuk i jang dhéné, sepse ndryshe “nuk do & ishte “interpretim
logjik™ i pérmbajtjes térésore t& ligjit nr. 138/2015”,

Né& nenin 3 t&¢ K.Pr.Administrative parashikohet se “..3. “Diskrecioni i organit
publik™ éshté e drejta e kétij té fundit pér té ushiruar autoriter publik pér ¢
pérmbushur njé géllim 1é ligishém, né rastet kur ligii  parashikon njesérisht
modalitetet pér t¢ arritur kété, duke i dhéne hapeésiré vierésimi zgjedhjeve 1é organif
publik...”. N€ nenin 138/2015 nuk ka asnjé dispozité q& t'i japé t& drejté Komisionerit
té€ kryejé vlerésime, duke u bazuar né qéllimin e ligjit, si¢ ka kryer né rastin konkret.
Ligji nr. 138/2015 ndérpret funksione kushtetuese, ndér t& tjera &shté ai i kryetarit té
bashkisé, i cili zgjidhet né ményré t& drejtpérdrejté nga populli, pér pasojé nuk mund
1€ interpretohet se ligji i ka 1én& diskrecion njé organi administrativ. si Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, t& vlerésojé apo t& kryejé interpretim té zgjeruar € ligjit dhe @
ndérpresé¢ kéto funksione. Neni 6/1 i Kushtetutés parashikon shprehimisht q&
mandatet kushtetuese ndérpriten né rastet dhe procedurat q& parashikohen né ligje t&
cilésuara, duke i dhéné mbrojtje té posagme institucioneve kushtetuese. q& t& mos
mbeten né vullnetin apo interpretimin e organeve administrative.

- KQZ (Komisioneri dhe KAS) ngrejné pyetje dhe pérgjigjen, pér ¢éshtje t& cilat ligji

nr. 138/2015 nuk ia ka dhéné atyre pgr zgjidhje. Nuk i ka dhéné t& drejté ligji nr.
138/2015 Komisionerit t& zgjidhé rastet kur subjektet e kétij ligji dénohen penalisht
giaté kryerjes sé detyrés, jané organe t€ tjera kushtetuese qé& funksionojné né kéto
raste. ndaj dhe pyetjet e shtruara prej Komisonerit nuk kané lidhje me kérkesén qé i
€shté paraqitur pér zgjidhje dhe diskrecionin g€ ligji nr. 138/2015 i ka njohur. Po
ashtu dhe konstatimet e KAS se pérfagésuesit e z.Beleri nuk kontestojné faktin e
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dénimit t€ tij né vitin 2024, nuk ka lidhje me ¢éshtjet e shtruara pér zgjidhje, pasi ligji
nr. 138/2015 ka efekt vetém pér dénime t& dhéna para kandidimit, dhe té& fshehura nga
kandidati né formularin e vetdeklarimit.

Vendimi nr.69 daté 05.07.2024 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, 1€né né fugi
me vendimin nr. 20 daté 12.09.2024 t¢ KAS, ka cénuar nenin 4 t&¢ Kodit t&
Procedurave Administrative sipas té cilit: “1. Organet publike ushirojné veprimtariné
¢ fyre né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. me marréveshjet
ndérkomberare té ratifikuara dhe legjislacionin e zbatueshém né Republiken e
Shqipérisé. brenda kufijve 1¢ kompetencave 1¢ tyre dhe né pérputhje me géllimin pér
1¢ cilin jané dhéné kéto kompetenca. 2. Té drejtat apo interesat ¢ ligishém 1é njé pale
nuk mund té cenohen nga veprimi administrativ, pérve¢ se kur parashikohet nga ligji
dhe duke respektuar njé proces té rregullt ligior”.

Konfirmimi i kompetencés s¢ KQZ (Komisioneri dhe KAS) nga gjykata e shkallés s&
par€ pér konstatimin e pavlefshmérisé sé mandatit dhe ndérprerjen e parakohshme &
tij, pas pérfundimit t& procesit zgjedhor, por pérpara nisjes s€ ushtrimit t& mandatit.
pérvegse 1 kryer n€ interpretim dhe zbatim t& gabuar té ligjit, shkakton edhe pérplasje
kompetencash dhe vendimmarrjesh t& organeve t& ndryshém administrativé, Kjo pasi
aty ku ligji 139/2015 parashikon se Késhilli i Ministrave mund t¢ merrte vendim &
shkarkimit t€ z. Beleri, duke pérfunduar mandati i tij né ményré t& parakohshmé,
KQZ ka vendosur njékohésisht si pavlefshmériné e mandatit t& z. Beleri. ashtu edhe
pérfundimin e parakohshém t& tij. Pérveg se kompetencat e kétyre organeve, apo atyre
t€ pérmendura né nenin 61 t€ ligjit 139/2015, jané t& ndara dhe parimi i ligjshmérisg
(neni 4 1 K.Pr.Administrative), pérsa parashikon se ato duhet t& ushtrohen Si¢
parashikohen né ligj, nuk lejon mbivendosjen e tyre népérmjet argumentimeve t&
bazuara né géllimin e ligjit, né vendimin e shkallés s& par& nuk &shte pérfshiré asnjé
lloj arsyetimi lidhur me vendimmartjen e KQZ, edhe pér até qé€ ligji e parashikon si
paso)€ t€ vendimmarrjes qé i'a rezervon specifikisht Késhillit t& Ministrave.

- Vlerésimi i gabuar i gjykatés s¢ shkallés s& parg rezulton akoma mé i qarté né até qé

ai e konsideron rastin e pesté pér shpallien e pavlefshmérisé s&¢ mandatit (pika
18.2.1.5 e vendimit), kur gjykata vleréson se sipas shkronjés “d” t& pikés 1 t& nenit
10 t& ligjit 138/2015, KQZ-s& i pérket kompetenca vendimmarrése pér shpalljen ¢
pavlefshmérisé s&¢ mandatit dhe pérfundimin e parakohshém t& mandatit edbe né rastin
kur kushtet e moskandidimit verifikohen pas fillimit t& ushtrimit t& mandatit nga
personi pérkatés, kuptohet, sipas pjesés tjetér t& arsyetimit, edhe kur kéto kushte nuk
lidhen me formularin e vetédeklarimit, por me ngjarje t& mépasshme. Pra, éshté e
qart€ se né kundérshtim me shkronjén dhe qéllimin e ligjit, gjykata e shkallgs sé paré i
njeh KQZ-s¢ t€ drejtén t&¢ vendosé pérfundimin e parakohshém t&¢ mandatit. aty ku
ligjt e parashikon si rrjedhojé e vendimmarrjes sé Késhillit té Ministrave, sipas nenit
62 té ligjit 139/2015.

E vetmja ményré e interpretimit dhe zbatimit t¢ kuadrit ligjor. q¢ do té siguronte
shmangien e mbivendosjes s& kompetencave, &shté ajo q& argumentojmé, sipas sé
cilés kompetencat ¢ KQZ kufizohen né rastet e mbuluara nga vetédeklarimi. apo
mungesa ¢ vetédeklarimit t& shkaqeve ndaluese t& kandidimit dhe ushtrimit té
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funksioneve publike, ndérsa pér shkaqge t& ndérprerjes s& mandatit t& fituar né ményré
t€ rregullt, q¢ lindin m& pas, vendimmarrja u pérket organeve (& tjera, si né rastin
konkret Késhiilit t&¢ Ministrave pér shkarkimin, si shkak i ndérprerjes s& mandatit.
Vetém kjo ményré interpretimi dhe zbatimi té ligjit do t& shmangte paradoksin e
situatés ku shpallet i paviefshém nj& mandat i rregullt dhe vendoset pérfundimi i
parakohshém i mandatit, né bazé té njé dispozite q& nuk parashikon vendimmarrje té&
tillé & KQZ.

Vendimmarrja e gjykatés s& shkallés sé paré dhe zgjerimi i kompetencave t&¢ KQZ nuk
justifikohet as nga momenti kohor i lindjes sé shkakut, ku jané mbéshtetur vendiniet e
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe t& KAS.

Ligji 139/2015 ka parashikuar si rast ndérprerés t& parakohshém té mandatit edhe
mungesén e betimit, pavarésisht se né rastin e z. Beleri nuk jemi pérpara refuzimit pér
betim, apo rastin kur kryetari i bashkisé nuk &sht& mé& banor i pérhershém i bashkisé
ku &shi¢ zgjedhur, pavarésisht momentit & largimit. Pra, momenti kohor i pas
shpalljes s& rezultatit t¢ zgjedhjeve dhe pérpara fillimit t& ushtrimit t& mandatit nuk
vendos kompetencé vendimmarrése & KQZ dhe as pérjashton ushtrimin e
kompetencave t& Késhillit t& Ministrave sipas nenit 62 t& ligjit 139/2015, apo t&
késhillit bashkiak né rastet e tjera.

Duhet pérmendur gjithashtu unikaliteti i rastit Beleri n& ményrén e shpalljes sé
pavlefshméris¢ s&€ mandatit dhe ndérprerjes sé parakohshme té tij, pasi né asnjé& rast
tietér t& lindjes sé shkakut t& ndalimit pas shpalljes sé rezultatit t& zgjedhjeve KQZ
nuk ka ushtruar kété kompetencé vendimmarrése, q€ pretendon se i takon, tregues ky i
pranimit edhe nga palét e paditura, népérmjet qéndrimit dhe ményrés sé ushtrimit té
veprimtarisé s¢ tyre, se u mungon kompetenca vendimmarrése lidhur me mandatin e
t€ zgjedhurit vendor, pérvegse kur shkaku i ndalimit i referohet t&¢ dhénave t&
formularit t& vetédeklarimit.

Pra, pér qartési dhe né pérmbledhje t& sa mé sipér: a) Palét e paditura nuk
mund t¢ vendosin pavlefshmériné e mandatit t& kryetarit t& Bashkisé Himarg, z.
Beleri, pasi ky mandat &éshté rezultat i vullnetit té votuesve, té shprehur né
zgjedhje t€ rregullta, i konfirmuar edhe nga KQZ dhe gjykata, duke mos u
ndodhur z. Beleri pérpara asnjé pengese pér té kandiduar, pér t'u zgjedhur dhe
pér té ushtruar funksionin sipas formularit & vetédeklarimit dhe pérsa nuk
ekzistonte asnjé dénim penal i formés sé preré né ngarkim té tij; b) Palét e
paditura nuk kané kompetencé vendimmarrése mbi njé mandat pér shkaqe gé
nuk lidhen me té dhénat e verifikueshme pre;j tyre dhe kur mandati éshté fituar
rregullisht, pér shkaqe té lindura pas fitimit té mandatit; ¢} Palét e paditura nuk
kané kompetencé vendimmarrése pér ndérprerjen e parakohshme té mandatit té
z. Beleri pér shkak té dénimit t€ tij penal, pasi n€ dispozitét ligjore t& pérmendur
né vendimet e tyre (meni 10, pika 1, gérma “¢” ) nuk parashikohet njé
kompetencé e till¢.

Pérveg shkaqgeve t& mésipérme t& kundérshtimit t& vendimit nr. 20. daté 12.09.2024 t&
KAS, ky vendim &shté marré edhe né kushtet e konfliktit t& interesit t& njérit prej
anetaréve & Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve prané Komisionit Qendror &
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Zgjedhjeve. Konkretisht, anétari i komisionit, z. Ilirjan Rusmali, nuk duhet ¢ ishte n&
perbérje t€ organit vendimmarrés, pasi njékohésisht ka rolin e Késhilltarit té
Presidentit t¢ Republikés, pozicion i pranuar prej tij edhe gjaté debatit t& ankimit
administrativ né Komisionin ¢ Apelimeve dhe Sanksioneve. Edhe né& vendimin nr. 20
dai¢ 12.09.2024 KAS nuk kundérshton faktin q& z.Rusmajli &shté késhilltar juridik i
Presidentit. Pikérisht mbéshtetur né aktin e kundérshtuar pérpara KAS dhe n& kétg
gjykim, vendimin nr. 69, daté 05.07.2024 t& KQZ, Presidenti i Republikés ka nxjerrs
Dekretin nr. 244, daté 05.07.2024 “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve pér kryetar 1
Bashkisé¢ Himaré€, Qarku Vlor&”. Ky dekret éshté kundérshtuar nga paditésit né rrugé
giyqésore. Nga fakti i mésipérm, qofté pér shkak t& rolit t& késhilltarit dhe
eventualitetit t& pérfshirjes né procedurén e nxjerrjes sé dekretit nr. 244, daté
05.07.2024 t& Presidentit t¢ Republikés, vlefshméria e t& cilit &sht¢ e lidhur me
shpalljen t€ pavlefshém dhe pérfundimin e parakohshém t& mandatit t& Kryetarit 1&
Bashkis¢ Himar€, Qarku Vloré, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri sipas vendimit nr.
69, daté 05.07.2024 t¢ KQZ, t& ankimuar né rrugé administrative, gofté pér shkak té
marrédhénies q¢ ka z. Ilijan Rusmali n& rolin e késhilltarit me institucionin e
Presidentit t& Republikés, &éshté e garté se vendimmarrja éshté e paragjykuar dhe se
minimalisht ai nuk mund t€ jeté i paanshém né giykimin e tij. Neni 3] i
K.Pr.Administrative pércakton se “/. Neése népunési publik ose ancturi i orcanis
kolegiial 1¢ organit publik véren njé nga pengesat ¢ parashikuara né nenin 3 U ¢ kétij
Rodi. ui wjofion menjéheré me shkrim eprorin e 1ij ose or ganin kolegjial...” . Sipas
nenit 30 € K.Pr.Administrative “Népunési publik ose anétari i organit kolegjial nuk
pérfshihet né njé proceduré administrative vendimmarrés. né rastet kur- a) ka njé
interes personal té drejipérdrejté ose jo té drejipérdrejté né vendimmarrjen né
shqyrtim....¢) népunési publik ose anétari i organit kolegjial ka marré pjesé si
ekspert. késhilltar, pérfagésues ose avokat privat né géshtjen né shqyrtim:.. g)
népunési publik ose anétari i organit kolegjial ose personat e pérmendur né shkronjén
“b". té ketif, neni kané marrédhénie 1é tilla, té cilat vierésohen sipas rrethanave
konkrete se do 1¢ pérbénin arsye serioze pér njéanshméri me palét né procedurén
administrative né shgyrtim....” . Duke patur parasysh rrethanat e pérmendura, né
rastin konkret ka vend pér zbatimin e parashikimit t& nenit 108 i K.Pr.Administrative,
q¢ pércakion se  “Akti administrativ éshté absolutisht i paviefshém né rastet e
méposhtme: ...b) éshté nxjerré népérmjet mashtrimit, kanosjes. mitmarryes, konfliktit
1€ interesil, falsifikimit apo njé veprimi tjetér qé pérbén vepér penale;...”

Né& vendimin e shkallés s& parg &shté arsyetuar se ¢éshtja né shqyrtim dhe dekreti nr.
244, daté 05.07.2024 i Presidentit t&¢ Republikés jané komplet dy gjéra t& ndryshme,
se objekt gjykimi nuk &shté dekreti i presidentit, se presidenti nuk &shté palé né
giykim dhe se rasti i z. Rusmajli nuk pérfshihet né rastet e konfliktit t& interesit sipas
nenit 30 t& K.Pr.Administrative, pasi papajtueshméria sipas shkronjés “¢” & kétij
neni ekziston kur anétari i organit kolegjial ka marré pjesé si ekspert, késhilltar,
pérfaqésues etj. né ¢éshtjen né shqyrtim dhe jo né ¢eshije € tjera, qé nuk kané lidhje
t€ drejtpérdrejté me rastin q& shqyrtohet. Gjithashtu, gjykata e shkallés s¢ paré ka
arsyetuar se n¢ gjykaté nuk &shté paraqitur asnjé prové se z. Rusmajli &shté pérfshire
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né nxjerrjen e dekretit nr. 244, dat€ 05.07.2024 t& Presidentit t¢ Republikés. Ky
arsyetim €shté i mangét dhe i gabuar.

Nga ana e palés sé& paditur, apo e veté z, Rusmajli, nuk ka patur mohim t¢ pérfshirjes
né rolin ¢ ké&shilltarit t&¢ Presidentit né nxjerrjen e dekretit nr. 244, daté 05.07.2024 t&
Presidentit t&¢ Republikés, akoma edhe né procedurén e zhvilluar pérpara KAS.
Megjithaté, konflikti i interesit, ndryshe nga sa interpreton gjykata e shkallés sé paré.
ka t& b&ji€ me pjesémarrjen né KAS té z. Rusmajli, pra t& vendimmarrjes né shqyrtim.
ndérsa rastet e konfliktit t€ interesit, t&€ pérmendura nga pala paditése. nuk kufizohen
né rastin e gérmés “¢” t& nenit 30 t& K.Pr.Administrative. Eshté e qarté se né
pozicionin e késhilltarit t& Presidentit t&€ Republikés, emetuesit t& dekretit nr. 244, daté
05.07.2024, i cili &shté kundérshtuar né rrugé gjyqésore nga z. Beleri dhe vlefshméria
e t& cilit lidhet drejtpérdrejt me shpalljen t€ pavlefshém dhe pérfundimin e
parakohshém t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkis¢ Himaré pér z. Beleri, sipas vendimit
nr. 69, daté 05.07.2024 t¢ KQZ, marrédhéniet e z. Rusmali me emetuesin e dekretit
jané té tilla, q¢ interpretuar objektivisht pérb&jné arsye serioze pér njéanshméri me
palét né procedurén administrative t& zhvilluar n& KAS. Veté palét e paditura gjaté
gjykimit kané pranuar lidhjen e ngushté ndérmjet dy ¢éshtjeve, madje kané kérkuar né
gjykaté pushimin e gjykimit pasi e kané konsideruar t& njéjtén ¢éshtje.

Vlerésimet duke referuar, por duke shmangur zbatimin e kuadrit ligjor g& rregullon
rastin konkret, si¢ ndodh me nenet 61 dhe 62 t& ligjit 139/2015, shmangia nga
vlerésimi i gjithé pretendimeve té palés paditése, si¢ ndodh me rastet e konfliktit t&
interesit. mungesa e arsyetimit lidhur me vendimmarrjen kontradiktore t&¢ KQZ pér
pavlefshméringé dhe njékohésisht pér pérfundimin e parakohshém té mandatit,
mungesa e arsyetimit bazuar né ligj lidhur me kompetencén ¢ KQZ pér t& vendosur
pérfundimin e parakohshém t& mandatit etj., e béjné vendimin ¢ gjykatés s shkallés
s€& paré€ edhe t& paarsyetuar, pra t€ marré né kundérshtim me nenin 142 t& Kushtetutés
s& Republikés s& Shqipérisé, qé parashikon se: “Vendimert gjygesore duhet te jene te
arsyetuara...” , si dhe me praktikén e Gjykatés s& Larté dhe t& GJEDNIJ lidhur me
standartet e arsyetimit t& vendimit gjygésor.

Duke u kthyer tek vlefshméria e akteve administrative objekt gjykimi, né
jurisprudencén kushtetuese éshté theksuar se parimi i shtetit t& s& drejtés i
detyron ¢ gjitha organet e pushtetit publik gé ¢’i ushtrojné kompetencat ¢ tyre
vetém né kuadér dhe né bazé té normave kushtetuese (shih vendimer nr. 60. daré
16.09.2016; nr. 25 daté 28.04.2014: nr. 23, daté 08.06.2011 ¢ Gjykatés
Kushtetuese). Né vijim té késaj jurisprudence, Gjykata thekson se té gjitha
organet, ¢ parashikuara ose jo né Kushtetuté, duhet ¢’i nénshtrohen parimit té
kushtetutshmérisé dhe atij té ligjshméris€, pasi vetém né kété ményré garantohet
shteti i s€ drejtés. Duke mbajtur parasysh se shteti ka pér detyré respektimin dhe
mbrojtjen e bazave (vlerave themelore) té pércaktuara shprehimisht né Kushtetuté,
Gjykata Kushtetuese &shté shprehur se organet shtetérore né aktet qé miratojné dhe né
veprimet gé kryejné, nga njéra ané, duhet té frymézohen nga kéto vlera themelore
(neni 3 1 Kushtetutés), por, nga ana tjetér, ato njékohésisht duhet té respektojné shtetin
e sé drejiés, pra g€ veprimtaria e tyre t& jeté e bazuar tek e drejta né kuptimin e gjeré
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(latu sensu), e cila pérfshin jo vetém Kushtetutén, por edhe kuadrin ligjor respektiv
(neni 4).

70. Sa mé sipér, tej shkeljeve t& tjera ligjore t& pérmendura dhe analizuara. argumentojné

edhe pavlefshméring absolute t€ akteve administrative t& kundérshtuar, pasi:

“Nuk mund t& ket& kundérshti mé flagrante t& dispozitave q¢ rregullojné kompetencén
se veprimi né mungesén totale 1€ saj, apo duke marré kompetencat ¢ organeve € tjera;
.Nuk mund t& keté shkelje mé& té réndé t€ procedurés sesa veprimi mbi bazén e
kérkesés sé njé subjekti té palegjitimuar (pra pa kérkes&), pa nisur njé proceduré
administrative kryesisht, pa respektuar asnjé € drejté & subjektit t& verifikuar, duke
vepruar né kundérshtim me nenet 5 -10 & ligjit nr. 138/2015 dhe duke u shprehur
jashté kufijve t€ kérkesés, mbi t€ cilén ka nisur procedimi administrativ;

_Nuk mund t& keté shkelje m& t& réndé t& kérkesave t& ligjit pér formén e aktit
administrativ, se mungesa e arsyetimit ligjor té tij.

“Nuk mund t& keté shkelje mé t& réndé t& detyrimit pér vendimmarrje sipas parimit té
objektivitetit dhe me paanshméri, sesa vendimmarrja né kushte t€ pastra t¢ pengesave
ligiore dhe konfliktit t€ interesit.

Pavlefshméria absolute e aktit t& kundérshtuar, sic po € vemé né dukje, mund té
konstatohet edhe kryesisht prej gjykaiés q& merr né shqyrtim kérkesg padingé dhe né
kéto kushte, pér t&¢ béré objekt t&¢ shqyrtimit (& gjitha shkeljet ligjore @&
sipérpérmendura, po i vemé né dukje gjykatés edhe kéto shkaqe.

Pér gjithé sa mé sipér kérkojmé&: Ndryshimin e vendimit nr. 1878 (80-2025-1895). dat¢
26.05.2025 t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané dhe pranimin e padisé,
duke vendosur:

Anullimin e Vendimit vendimit nr. 69, daté 05.07.2024 “Pér shqyrtimin e
vlefshmérisé sé mandatit t&8 Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Himarg, z. Dhionision (Alfred)
Petro Beleri, propozuar nga subjekti zgjedhor koalicioni “Bashké Fitoymé&”. pér
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”7 & Komisionerit
Shtetéror t¢ Zgjedhjeve dhe t€ vendimit nr. 20, daté 12.09.2024 té¢ Koinisionit 1€
Ankimeve dhe Sanksioneve prané Komisionit Qendror & Zgjedhjeve “Pér
shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 9, daté 03.08.2024 depozituar nga Partia Bashkimi
pér t& Drejtat e Njeriut dhe nr. 10, daté 04.08.2024 me ankues z. Dhionisios Alfred
Beleri.

Shpenzimet gjyqésore palés s¢ paditur.

ANKUES
Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut




